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АНОТАЦІЯ

Зінь Є.Д. Методика складання і розв’язування задач з природничих наук

у старшій школі.- Кваліфікаційна робота на правах рукопису.

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра за
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Центральноукраїнський державний педагогічний університет імені

Володимира Винниченка, Кропивницький, 2020.

Актуальність дослідження. Соціально-економічних зміни, що нині

відбуваються в Україні і сучасне інформаційне суспільство висувають перед

освітою, нові завдання щодо підготовки випускників навчальних закладів, на

основі базової загальної середньої освіти за різними напрямками.

Метою дослідження полягає у теоретичному обґрунтуванні, розробці та

експериментальній перевірці методики складання і розв’язування задач з

природничих наук у старшій школі.

Основними завдання дослідження є аналіз психологічної, методичної

літератури, нормативних документів в контексті формування ключової

компетентності в природничих науках і технологіях засобами складання та

розв’язування задач; аналіз загальної теорії складання і розв’язування фізичних

задач з хімії, фізики у старшій школі профільній школі; обґрунтувати та

розробити методику складання і розв’язування задач з природничих наук у

старшій школі; здійснити експериментальну перевірку ефективності методики

складання і розв’язування задач з природничих наук у старшій школі.

Об'єктом дослідження є процес навчання природничих наук у школі.

Предмет дослідження – теоретичні і методичні основи формування

ключової компетентності учнів в природничих науках і технологіях у процесі

складання і розв’язування задач з природничих наук.

Наукова новизна: теоретичне обґрунтування, розробка та

експериментальна перевірка методики складання і розв’язування задач з

природничих наук у старшій школі.
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Практичне значення дослідження. Підібрано практико орієнтовані

задачі, що сприяють формуванню ключової компетентності у природничих

науках та технологіях учнів у навчанні фізики, хімії, біології та інтегрованого

курсу «Природничі науки» старшої профільної школи.

Результати дослідження впроваджено в освітній процес опорного

навчального закладу «Навчально – виховне об’єднання № 35 “ Загальноосвітня

школа I-III ступенів, позашкільний центр Кіровоградської міської ради

Кіровоградської області» (довідка № 388/01-12 від 11.06.2020)

У першому розділі були дослідження психологічної, педагогічної,

методичної літератури та нормативних документів в контексті формування

ключової компетентностей в природничих науках і технологіях засобами

складання та розв’язування задач.

У другому розділі були дослідження загальної теорії складання і

розв’язування фізичних задач з хімії, фізики у старшій профільній

школі. Обґрунтування та розробка методику складання і розв’язування задач з

природничих наук у старшій школі. Здійснена експериментальна перевірка

ефективності методики складання і розв’язування задач з природничих наук у

старшій школі.

Результати дослідження дають можливість перевірити ефективність

розвитку сформованості ключової компетентності використання типів задач,

що сприяють формуванню ключової компетентності для підвищення рівня

знань учнів на уроках природничих дисциплін у 10 класі.

Ключові слова: складання і розв’язування задач, ключові компетентності

в природничих науках і технологіях, учні, навчання природничих наук, старша

середня школа.
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 SUMMARY

Zin E.D. Methods of compiling and solving problems in natural sciences in

high school.- Qualification work on the rights of the manuscript.

Qualification work for a master's degree in specialty 014 "Secondary

Education (Natural Sciences)". - Central Ukrainian State Pedagogical University

named after Volodymyr Vynnychenko, Kropyvnytskyi, 2020.

Relevance of research. Socio-economic changes that are taking place in

Ukraine and the modern information society put before education, new tasks for the

training of graduates of educational institutions, based on basic general secondary

education in various fields.

The purpose of the research is to theoretically substantiate, develop and

experimentally test the methods of compiling and solving problems in the natural

sciences in high school.

The main objectives of the study are the analysis of psychological,

methodological literature, normative documents in the context of the formation of

key competence in natural sciences and technology by means of compiling and

solving problems; analysis of the general theory of compiling and solving physical

problems in chemistry, physics in high school profile school; substantiate and

develop methods for compiling and solving problems in the natural sciences in high

school; to carry out an experimental test of the effectiveness of the methods of

compiling and solving problems in the natural sciences in high school.

The object of research is the process of teaching natural sciences at school.

The subject of research - the theoretical and methodological foundations of

the formation of subject competence in high school students in the process of

compiling and solving natural sciences.

Scientific novelty: theoretical substantiation, development and experimental

verification of methods of compiling and solving problems in natural sciences in

high school.
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The practical significance of the study. Practically oriented tasks have been

selected that contribute to the formation of key competence in natural sciences and

technologies of students in the teaching of physics, chemistry, biology and the

integrated course "Natural Sciences" of the senior profile school.

The results of the research are introduced into the educational process of the

basic educational institution "Educational association № 35" Secondary school of I-

III degrees, out-of-school center of Kirovograd city council of Kirovograd region

"(reference № 388 / 01-12 from 11.06.2020)

The first section was a study of psychological, pedagogical, methodological

literature and regulations in the context of the formation of key competencies in

science and technology by means of compiling and solving problems.

The second section was a study of the general theory of addition and solution

of physical problems in chemistry, physics in high school. Substantiation and

development of methods for compiling and solving problems in natural sciences in

high school. An experimental test of the effectiveness of methods of compiling and

solving problems in science in high school.

The results of the study provide an opportunity to test the effectiveness of the

development of key competencies using types of tasks that contribute to the

formation of key competencies to improve students' knowledge in science lessons in

10th grade.

Key words: compilation and solution of problems, key competencies in

natural sciences and technologies, students, teaching natural sciences, high school.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. Соціально-економічних зміни, що нині

відбуваються в Україні і сучасне інформаційне суспільство висувають перед

освітою, нові завдання щодо підготовки випускників навчальних закладів, на

основі базової загальної середньої освіти за різними напрямками. Національною

доктриною розвитку освіти в Україні, Державною національною програмою

«Освіта», Законами України «Про освіту», «Про вищу освіту», наголошують на

необхідності створення передумов для формування творчої, ініціативної, активної

особистості, готової до складних життєвих ситуацій, здатної діяти в умовах

невизначеності, до самореалізації, здатної набувати досвід розв’язання складних і

нестандартних проблеми у різних галузях знань, критично мислити, приймати

відповідальні рішення, ґрунтуючись на власній життєвій позиції та сформованому

світогляді. Зростаюча роль науки і завдання модернізації школи вимагають

навчання молоді вмінню творчо, самостійно здобувати знання. Оволодіння

загальними вміннями, навичками, способами діяльності як суттєвими елементами

культури є необхідною умовою розвитку і соціалізації учнів.

Складання і розв’язування природничих задач у старшій школі є

безвід’ємною складовою процесу навчання фізики, хімії та біології зокрема

навчально-пізнавальної діяльності, уможливлюючи формування у тих, хто

навчається навчально-пізнавальної компетентності, пріоритетної серед

ключових і предметної компетентності з природничих наук оскільки забезпечує

розширення суб’єктного досвіду молодої людини через засвоєння цілісного

процесу пізнання природничих наук. Цілеспрямоване формування предметної

компетентності старшокласників засобами складання і розв’язування

природничих задач забезпечує здатність особистості здійснювати навчальну

пізнавальну діяльність, як складову соціального досвіду діяльності через фізичні

та універсальні методологічні знання, досвід реалізації відомих способів

навчально-пізнавальної діяльності, зокрема навчально-евристичної та

навчально-дослідницької, емоційно-ціннісного та соціально-адаптаційного

ставлення до навчально-пізнавальної діяльності та її засобів.
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Проблема формування предметної компетентності старшокласників у

навчанні природничих наук, зокрема у процесі складання і розв’язування задач

перебуває на початковому етапі свого розв’язання. Різні аспекти запровадження

компетентнісного підходу в освіті висвітлювались у працях багатьох вчених:

Атаманчук П.С. [1], Муравський С.А. [3], Благодаренко Л.Ю. [2],

С.У. Гончаренко, Є.В. Коршак, А.І. Павленко [6], Селевко Г.К. [7],

Сиротюк В.Д. [8] і ін. – у контексті активізації пізнавальної діяльності учнів.

Пізнавальна діяльність включає «використання елементів причинно-

наслідкового та структурно-функціонального аналізу, дослідження нескладних

реальних зв'язків і залежностей, вивчення сутнісних характеристик

досліджуваного об'єкта, участь в проектній діяльності, в організації і проведенні

навчально-дослідницької роботи: висування гіпотез, здійснення їх перевірки,

володіння прийомами дослідницької діяльності, елементарними прийомами

прогнозу».

Теорія й практика навчання доводить, що основним фактором розвитку

дитини є її практична діяльність. Ефективність процесу навчання складається не


[…]


16 Самилкін Олександр середній середній

17 Стемківський

Любимир

високий високий

18 Тарутіна Діана

Шевченко Валерій

середній середній

19 Бондаренко Вікторія достатній достатній

20 Булава Андрій достатній середній

21 Васькова Вікторія середній середній

22 Голбан Андрій середній високий

23 Грушка Дар’я середній середній
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Додаток Е

Результати оцінювання дослідницьких досягнень учнів 10 класу

з біології

№

ПІБ

Рівень дослідницьких досягнень

На початку

експерименту

Наприкінці

експерименту

1 Бондаренко Вікторія достатній достатній

2 Булава Андрій достатній середній

3 Васькова Вікторія достатній достатній

4 Голбан Андрій високий високий

5 Грушка Дар’я достатній середній

6 Дуденко Анастасія достатній середній

7 Каніщева Анастасія достатній достатній

8 Кравченко Дімінара середній високий

9 Мальцева Євгенія достатній достатній

10 Молозін Євген достатній достатній

11 Молозіна марія середній середній

12 Петров Олександр середній середній

13 Петрунін Ігор середній середній

14 Полюхович Іван середній середній

15 Рибченко Анастасія достатній середній

16 Самилкін Олександр середній середній

17 Стемківський

Любимир

середній середній

18 Тарутіна Діана

Шевченко Валерій

достатній достатній

19 Бондаренко Вікторія достатній достатній

20 Булава Андрій середній середній

21 Васькова Вікторія середній середній

22 Голбан Андрій середній середній

23 Яценко Владислав середній середній
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Додаток Ж

Розв’язування типових генетичних задач

Мета: закріпити знання законів Менделя; формувати уміння складати

схеми моногібридного та дигібридного схрещування особин.

Перебіг роботи

В- І

1. Які типи гамет утворюють рослини, що мають такі генотипи:

а) АаВв; б) ааВв; в) АаВВ; г) ААВв.

2. При схрещуванні жовтої морської свинки з білою, все потомство

кремове. Які фенотипи тваринок, що мають генотипи:

а) ĀĀ - ?; б) аа - ?; в) Āа - ?

3. У собаки чорна шерсть домінує над коричневою. Чорну самку декілька

разів схрещували з коричневим самцем, у результаті чого було отримано 15

чорних і 13 коричневих цуценят. Визначте генотипи потомства.

4. Гомозиготна мати має А (II) групу крові, гомозиготний батько – В (III)

групу крові. Які групи крові можливі у їхніх дітей?

5. Батько хворіє на мігрень (домінантна ознака), а мати здорова. У батька

нормальний слух, у матері також, але вона має рецесивну алель глухоти. Яка

ймовірність народження в них дитини з обома хворобами, якщо батько

гетерозиготний за обома генами?

В- ІІ

1. Які типи гамет утворюють рослини, що мають такі генотипи:

а) ААВВ; б) АаВВ; в) ааВВ; г) ААВЬ; г) АаЬЬ

2. У пшениці безостість А домінує над остистістю а, червоне забарвлення

колосся В над білим в. Визначте зовнішній вигляд рослин, що мають генотипи:

а) АаВв; б) ааВв; в)Аавв; г) аавв.

3. У людини ген карого ока домінує над блакитним. Блакитноока жінка

вийшла заміж за гетерозиготного кароокого чоловіка. Який колір очей можливий

у їхніх дітей?
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4. У матері І група крові, а в батька - III. Чи можуть діти успадкувати

групу крові своєї матері?

5. У помідорів червоне забарвлення плодів А доміную над жовтим а,

кругла форма В -- над грушоподібною b. Схрестили гетерозиготну рослину з

червоним забарвленням і грушоподібною формою плодів із гетерозиготною

рослиною за круглою формою плодів з жовтим забарвленням. Якими будуть за

фенотипом гібриди першого покоління?

В- ІІІ

1. Які типи гамет утворюють рослини, що мають такі генотипи:

а) Аа; б) аа; в) АаВв; г) ааВв?

2. Напишіть, які зиготи утворяться від таких типів гамет:

а) ав х Ав; б) АД х аД; в) аД х аД; г) АВ х ав.

3. У томатів ген, що зумовлює червоний колір плодів, домінує над геном

жовтого забарвлення. Якого кольору будуть плоди у рослин, отриманих від

схрещування гетерозиготних червоноплодових рослин з жовтоплодовими?

4. У матері І група крові, а в батька – IV. Чи можуть діти успадкувати

групу крові одного з батьків?

5. Одна з рослин пшениці має червоне колосся (домінантна ознака) і

невилягаюче стебло (рецесивна), а інша – біле колосся (рецесивна ознака) і

вилягаюче стебло (домінантна). Обидві рослини є гетерозиготними за одним із

генів. Скільки відсотків гібридів з білим колоссям і невилягаючим стеблом буде

одержано при схрещенні цих рослин?

В- ІV

1. Шість особин мають такі генотипи: АА, аа, Вв, СС, Дд, Ее. Які з них: А-

гомозиготні; Б - гетерозиготні?

2. Які типи гамет утворюють рослини, що мають такі генотипи:

а) АаВв; б) ааВв; в) АаВВ; г) ААВв?

3. У дрозофіли сірий колір тіла — домінантна ознака, чорний колір —

рецесивна. При схрещуванні сірих і чорних мух половина потомства має сіре

тіло, половина — чорне. Визначте генотипи батьків.
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4. У хлопчика І група крові, а в його сестри - III. Які групи крові у їхніх

батьків?

5. У малини червоний колір плодів і колюче стебло – домінантні ознаки, а

жовтий колір плодів і гладеньке стебло – рецесивні. Унаслідок схрещування

гетерозиготних за обома ознаками рослин із рослинами, які мають жовті плоди

й гладеньке стебло, отримано 100 нащадків. Скільки з них матимуть жовті плоди

й колюче стебло?
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Додаток И

Довідка про впровадження результатів педагогічного експерименту