## РЕЦЕНЗІЯ

на кваліфікаційну роботу на здобуття ступеня магістра
виконану на тему:

### «Методика складання і розв'язування задач з природничих наук у старшій школі»

студенткою **Зінь Євгенією Денисівною**

Спеціальність: 014 «Середня освіта (Природничі науки)»

Освітньо-професійна програма: «Середня освіта (Природничі науки)»

Актуальність наукового дослідження Зінь Євгенії Денисівни пов'язана з нагальною потребою загальноосвітньої школи в модернізації і підвищенні якості природничої освіти, яка є основою для створення передумов для формування творчої, ініціативної та активної особистості, здатної засвоювати практичний навчальний і соціальний досвід засобами виокремлення, постановки (складання) і розв'язання складних і нестандартних проблем в практичній діяльності та життєдіяльності як компетентності в природничих науках і технологіях, визначеної новою українською школою як одну з ключових.

Отже, тема магістерської роботи Зінь Є.Д., присвячена проблемі розроблення методики складання і розв'язування задач з природничих наук у старшій школі на засадах компетентнісного підходу, безперечно є важливою і актуальною.

На основі аналізу змісту магістерської роботи можна зробити висновки про те, що актуальність проблеми, її теоретична та практична значущість отримали належне обґрунтування, розкрито його прикладний методичний контекст: визначено мету і завдання дослідження, сформульовану об'єкт, предмет і методи дослідження. Подано інформацію про наукову новизну і практичну значущість роботи, упровадження та апробацію результатів дослідження, схарактеризовано структуру магістерської роботи, яка складається зі вступу, двох розділів, висновків до розділів та загальних висновків, списку використаних джерел та додатків.

У першому розділі роботи Є. Д. Зінь здійснено аналіз теоретичних основ формування ключової компетентності в природничих науках і технологіях засобами складання і розв'язування задач з природничих наук, що спирається на проблемологію та загальну теорію розв'язування задач.

Другий розділ висвітлює методику складання і розв'язування задач з природничих наук, що покликана сприяти формуванню ключової компетентності в природничих науках і технологіях учнів старшої профільної школи. Упровадження пропонованої методики здійснено на основі чинних програм з фізики, хімії і біології на рівні стандарту та інтегрованих курсу «Природничі науки» для 10, 11 класів закладів загальної середньої освіти. Здійснено перевірку ефективності пропонованої методики засобами педагогічного експерименту за визначеними авторкою компонентами ключової компетентності в природничих науках і технологіях, з-поміж яких виділено такі: когнітивний, діяльнісний та особистісний. Відповідно до компонентів та їхніх критеріїв, доведено ефективність упровадження розробленої методики в освітньому процесі, що підтверджується позитивною динамікою в рівнях сформованості визначених компонентів ключової компетентності на достатньому (емпірично-інтуїтивному), середньому (репродуктивному) та високому (рефлексивно-творчому) рівнях. Слід відзначити, що дослідницею розроблено належний критеріально-рівневий апарат, застосування якого дало змогу виявити зміни, що відбулися в розподілах учнів за критеріями сформованості відповідної ключової компетентності внаслідок впровадження експериментальної методики в практику навчання природничих наук старшої школи за програмами з фізики, хімії та біології (на рівні стандарту).

Загальні висновки достатньо чіткі, конкретні та підкріплені результатами теоретичного дослідження і педагогічного експерименту. Їх загальна кількість цілком логічно відповідає кількості поставлених завдань.

Результати дослідження пройшли апробацію на міжнародній науково-практичній інтернет-конференції «Стратегії інноваційного розвитку природничих дисциплін: досвід,

проблеми та перспективи» (1 березня по 16 квітня 2020 року, м. Кропивницький). Авторкою опубліковано 1 публікацію у співавторстві в збірнику матеріалів цієї конференції.

У підсумку слід зазначити, що робота викладена. На нашу думку, робота б значно виграла, якби дослідник аргументував потребу реалізації окремих етапів освітнього процесу з природничих наук в умовах умов орієнтованого освітнього середовища.

Оцінюючи загалом позитивно зміст рукопису магістерської роботи Є.Д. Зінь, відзначимо окремі зауваження, недоліки і побажання:

1. У роботі досить повно викладено ретроспективний аналіз поглядів на формування ключової компетентності учнів у психолого-педагогічних і методичних джерелах і дещо менше – підходів до складання (постановки) і розв'язування фізичних задач.
2. Слід погодитися з науковою новизною отриманих авторкою дослідження наукових результатів, зокрема, однак наведені дані не зовсім чітко визначають задачі-завдання на складання задач.
3. На жаль, рукопис магістерської роботи не позбавлений окремих прикрях помилок друку та помилок стилістичного характеру.

Зазначені критичні зауваження до змісту рукопису як дискусійного характеру, так і помічені недоліки виконаного дослідження загалом суттєво не знижують його теоретичної та практичної значущості. Робота завершена, зміст розкрито відповідно до визначених завдань. Пропоную оцінити роботу наступним чином:

- за зміст роботи – 38 балів;
- за оформлення роботи – 8 балів.

Рецензент:

доцент кафедри фізики
Черкаського національного університету
імені Богдана Хмельницького,
кандидат педагогічних наук, доцент

Ткаченко А.В.

підпис *Ткаченко А.В.*
ЗАСВІДЧУЮ
Черкаський національний
університет
імені Богдана Хмельницького
Начальник відділу кадрів *Ткаченко А.В.*
\_\_\_\_\_ 20\_\_ р.